spatium præbui. Sed tantum tibi pater, tuisque rebus aberam: ne Sillæus tuam contemneret senectutem. Roma mihi testis est pietatis: & princeps orbis terræ Cæsar: qui me patris amatorē sæpe uocabat. Accipe præhas eius litteras fictis in me criminatiōibus ueriores: hisque me defendo. Hæc affectus erga te mei argumenta certissima recordare: quam igrate hinc nauigantē scis: latentes in regno contra me inimicitias non ignorantē. Tu pater inuitus me perdidisti: tu compulisti ut darem accusandi tempus inuidiæ. Verum ad iudicia ueniam. Ecce adsum terra marique nihil usquam parricida pessus. Sed nondum me hoc argumento diligas. Nam & apud deum & apud te pater condemnatum me esse scio. Condēnatus depræcor ne aliorum tormentis fidē habeas in me feratur ignis: per uiscera mea pergant instrumenta pœnarum: ne parcas scelesto corpori. Nam si parricida sunt tormentorum expers mori non debeo. Talia cum lachrymis atque ululatu uociferans: & omnes alios & Varum ad misericordiam prouocauit: solum autem Herodē quo minus fletet iracundia continebat documentis ueris intentum. Ibi autē Nicolaus iussu regis multa de antipatri calliditate præfatus & misericordiæ spem sustulit: & accuratissimam accusationem instituit: cuncta quidem regni maleficia illi ascribens: maxime uero fratrum interitū: quos ipse calumniis interfectos esse demonstrans etiam superstitibus eum insidiari quasi successionis captatoribus affirmabat. Nam qui patri uenenum parasset multo minus a fratribus abstineret. Cum autem ad ueneni probationes uenisset: per ordinē proferebat iudicia: etiam de pherora crimen exaggerans ueluti illum quoque antipater fratricidam fecisset: corruptisque regis amicissimis scelere omnē domum repleuisset. Atque ita multis aliis dictis exprobratis perorauit. Varus autē cum respondere iussisset antipatrum & ille nihil aliud elocutus: quam deus testis est innocentiæ meæ silens iaceret: uenenum peti: idque alicui damnatorum capitis ex custodiendis bibendum dedit: eoque statim mortuo quædam in secreto cum Herode sermocinatus gesta in concilio Cæsari scripsit. Posteroque die inde discessit nihilque minus Rex antipatro uinculis tradito cladis suæ nuntios ad Cæsarem misit. Post hæc etiam Salomen appetisse insidiis arguebatur antipater. Quidam enim de seruis Antiphili Romam uenerat epistolas ferens alicuius Acmes nomine ancillæ Iuliæ. quibus ad regem scriptis indicauerat Salomes epistolas inter litteras Iuliæ repertas clam ei beniuolentiæ causa missæ. Ipsius autē Salomes epistolis & maledicta in regē acerbissima: & accusatio maxima continebatur. Sed omnes Antipatro erant fictæ. Isque Acmen pecunia corruptam ad Herodē eas mittere persuaserat. Epistola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit cuius uerba hæc sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi. & illas epistolas misi: certo sciens regem sorori suæ minime posse parcere: si eas recitauerit. Bene autē facies si consumatis omnibus pollicitationum tuarum memor fueris. Hac epistola & quæ in Salomen sunt composita depræhensis regem subiit cogitatio. ne forte etiam Alexander falsis epistolis fuisset oppressus: quodque pene sororem propter Antipatrum occidisset anxius erat. Itaque non est ultra cunctatus: quo minus ab eo sumeret omnium causa supplicium: sed ne propositis satisficeret graui morbo impeditus est. De Acme tamen ancilla & in Salomen factione conflata & dedit litteras ad Cæsarem: ac propterea testamento mutato exemit nomen Antipatri regē scripsit Antipan Archelaum Philippumque negligens natu maiores. Nam & hos Antipater insimulauerat. Cæsari autem post alia pecuniaria munera mille talenta: & uxori eius ac filiis itemque amicis ex libertis prope. I. cæteris omnibus agrorum: & pecuniæ non parum distribuit: ac sororem Salomen clarissimis donis honorauit. In testamento quidem ista correxit. Morbus autem ingrauescebat quod eum senectus pariter ac meror urgebat: & annos iam. lxx. natus: & filiorum cladibus animum adeo habebat afflitum. ut nec in bona ualitudine quicquam iucunditatis admitteret. Acriorē autem faciebat ægritudinem quod antipater uiueret. Hunc enim non opere superuacuo: sed cum ipse conualuisset cogitabat occidere. Ad has ei calamitates accidit etiam populi quidam tumultus. Erant in ciuitate Sophistæ duo qui summe scire leges patrias uidebantur. Et propterea per omnem gentē maxima gloria prædicabantur: iudas filius Sephorei: & alter Margali Mathias. Hos non pauci adolescentium sectabantur: cum leges exponerent: & in dies singulos puberum exercitus congregabant. Qui cum regem audissent merore ac morbo tabescere: apud notos loquebantur oportuū iam tempus esse ut deus uindicaretur: fabricataque aduersus leges patrias opera destruerentur. Siquidem in templo nefas sit: imagines aut uultus aut cuiuslibet animalis cognomine simulachrum haberi. Hoc propterea dicebatur quod supra maximam portam templi rex aquilam collocauerat auream. Eamque tunc monebant sophistæ ut tollerent pulchrum esse dicentes: etiam si quod in de periculum immineret: pro legibus patriis mori non recusare. Sic enim decedentibus & animam immortalē & bonarum rerum sensum manere perpetuo: minus autem fortes: & sapientiæ suæ ne scios amare animam: imperitia magisque morbo cupere quam uirtute defungi. Dum hoc illi differerent rumor subito peruagatur regem fere iam mori. Unde etiam confidentius adolescentes conamen adorti sunt: ipsoque meridie cum plurima multitudo uersaretur in templo: crassis dimissi funibus aquilam ex tecto auream securibus abscindebant. Qua re statim regis duci nuntiata: non parua ille manu comitatus ad templum cucurrit: & prope ad quadraginta iuuenes comprehensos regi exhibuit. Qui primum interrogati an aquilam ipsi auream concidere ausi essent fecisse confessi sunt.